q; aliud est vīm vi repellē Aliud est sine necessitate occidēti eua-
dē Aliud ē flagrāte maleficio re-
sistere Aliud elapsō tēpe p odiū
iſurge. & aliud est ea sola q; ad de-
fensionē spectat agē Vn necariū
est sacerdotibus vt diligent inqui-
rant ab eis qui dicit se defendē-
do alios occidisse vel lesisse: qua-
liter vīm vi repulerint Si enim
p fugam euadē potuerūt & occide-
runt homicide fūt Item si inimic⁹
accesserit ad eū cum fuste vel cu;
pugno tm. & ali⁹ percusserit cū gla-
dio nō fuit iculpata tutela. quia
michil agē debuit nisi vt se defen-
deret. nec est inculpata tutela. si
percussor det alapaz in maxilla &
percussus mergit ferrū in viscera
Preterea qui post iniuria accep-
tam repudiat cum aliter euadere
possit. & stat q; p irā ad vīndictāz
insurgit. & irat⁹ de iniuria accep-
ta inflāmat ad nocendū ex vī-
dictā. cū hē p̄hibitū sit a dño di-
cēte Nichi vīndictā & ego retrī-
buā. Querit aut si maleficus
irruat in plātu. vel in clericu; vel
ad religionē querit. vtrum lice-
at ei ap̄rium corpus tueria occide-
re si aliter euadere nō possit. cū di-
cat dñs in euāgelio Si percusseit
te in vnā maxillā p̄be ei & aliam
Ex quo videtur q; vir religiosus
nullo mō dēt resistē: sed si ab ali-
quo occidat malefico sustinē dz.
q; dñz ē dicere. cū aplūs p locū
trāsitus suspectū: militā armatā
expetierit ad corporis sui tuitionem
Vn si in illo ḡduclu ḡfīd⁹ fuiss;
fact⁹. & inuasoēs a suis tutorib⁹

fuisserent occisi. credendum ē btm
paulū immunitē fuisse ab homici-
dio. q; nullo mō milites secū dux-
isset si in sua defensione eos pecca-
re credidisset In hōc aut casu cre-
dim⁹ q; si q; s in vīz religiosū ir-
ruat vt eū occidat. vel ei bona di-
ripiat. licet sit vīm vi repellē fla-
grante flagicō cū moderamine i-
culpate tutele Nō em dēt sustie-
ret a latrone occidatur q; diu se
tueri p̄t. q; hāc legez naturalem
null⁹ vt pdictū est immutae p̄t
Attēdendū est q; in quodā casu
vīri religiosi tenētur se p̄mittere
occidi sine omni defensione. vt si
hāc regimē animaz & qstio fe-
dei vel ecclastice libertatis agite
tunc debent se p̄tin⁹ spontanei of-
ferre morti. ne per fugam eo p̄ vel
defensionē grec̄ dei scādalizetur.
Sciendū tm est q; plati ecclaz
non debent se morti sp̄ expone di-
cēte dño Si vos p̄secuti fuerint in
vna ciuitate fugite in aliā Et ali-
bi xp̄m in egip̄tuz fugisse ne occi-
detur ab herode Hys aut autori-
tatib⁹ videtur stratiū q; dñs in
euāgelio ait Bon⁹ pastor aiām
suā ponit p ouib⁹ suis Mercena-
ri⁹ aut ē: non pastor qui videt lu-
pū veniente & dimittit oves & fu-
git Ad hoc distinguendū q; si
tota ecclā p̄secutōnē sustinet p̄ fi-
de vel p ecclastica libertate cōcul-
canda Tunc plati animas suas
ponant p ouib⁹ suis Si enim ex
absentia pastoris p̄culū immi-
neat sb̄ditis vel in fide vel in ecclā
stica iusticia nullo mō fugiat sed
p domo dñi se mur⁹ opponat Si

vero sol⁹ quasi platus queritur a
sit sal⁹ s̄bditor⁹ sine pículo fugiat
securus.

Que defendēda est libertas
ecclesiastica sicut fides. a mo-
rienduz ē p iusticia pastori sicut
a p fide. **H**i autē psecutores tñ q̄
rant inuadē possessiones salua iu-
sticia a fide. tūc non apponat se p̄
lati ad mortē. sicut legitur beatus
ambrosi⁹ dixisse ad imperatores. **H**i
ratis si deuoras. si accipis susti-
nebo. si autē in sanctuariū dei ma-
nū extendas: ibi me sacerdote in-
uenies. **I**tē si s̄bditi surgūt in pre-
latū: q̄diu boni sunt vel spes de eo
rum correctōne ē. nō eos deserat.
Hi autē omnes fuerint incorrigi-
biles. a persecutō inextinguibilis
rl̄inquit eos. sicut de scō bñdicto
legit q̄ monachos suos q̄ vene-
nū ei ap̄mauerant cum incorrigi-
biles cēnt penit⁹ reliquit. **P**z ex
p̄dictis q̄ sicut licituz ē vnicuiqz
ap̄riū corpus tueri: ita meritorū
est socio sociuz tueri a defendē. a
seruo dñm a patrifamilias hospi-
tē a famulum. a econuso. a viro
vpozē a ecouerso. **H**i em̄ istoz a
liqz alij in necessitate mortis defen-
sionez suā s̄btraxerit. homicide ē.
a sicut homicide ē ei iniungēda pe-
nitētia. sed nō tenetur aliqz eorū
se certe morti exponere p̄ alio. sz
q̄diu locus est a spes defendendi
ēt opponere. **S**olet aut̄ quei si
vir vel mulier ad turpitudinem
rapiatur. a aliter euadere nō pos-
sit nisi occidat. vtruz liceat ei occi-
dere cum aliter turpitudinē suaz
non possit vitare. **Q**d̄ videtur ita.

ſilicet p̄ defensione corporis occide
re multo fort⁹ p̄ defensione ani-
me. **H**i dicatur q̄ turpitudo poti⁹
ſustinenda ē q̄ p̄imus occidat
quia violentia illata nullū ē pec-
catuz. ſicut habem⁹ exemplum de
bta agnete ad quā cum preſedi
ſilius ingredereſ ut ei illuderet i
proſtibulo ſuffocatus expirauit.
Vn si ille diuinitus expirauit ut
a turpitudine liberaretur virgo.
videtur ſimiliter qd̄ ab ipa muli-
ere in tali caſu licet poſſit ille vi
olēter occidi. **Q**uāuis em̄ mulier
cum inuita corrūpitur non peccet.
carmis tamen integratē amittit.
a iō licet ei ap̄rium corpus tue-
ri quantum poſteſ vim vi repel-
lendo.

De casuali homīcadio ſuperi-
us ſatis dictuz eſt. ſed pau-
ca hic repetemus ut quedaz alia
superaddamus. **D**uo ergo circa
hoc attendenda ſunt ſacerdoti vtruz
ille qui caſu occiderit operi neceſ-
ſario: operam a diligentia adhi-
buit neceſſaria. ut ſi quis volēs
edificare domū ſuccidat arborem
diligenter conſiderans ne ſit ali-
quis ſb ruina. a alta roce clamet
ut ſi quis ſit propinquus fugiat
non peccat ſi arbor aliquem ibi
ſtulte occultatum a fugere nolen-
tem obruat. **H**i autem alterz iſto
rum vel vtrunqz defuerit: homīcadi
a eſt. **V**nde ſi quis ad neceſſita-
tem ſuam ducat quadrigam. a
liquis rota pretereunte per eius
occidatur negligēt. licet ope-
ri neceſſario det operam. tamen
quia ipſe omnem quam poſtuit

et debuit non adhibuit diligentia
homicida est. et det ei iniungit pena
sicut homicide. De hoc autem sic ait ea
non si homicidium est hominem occidere
potest aliquid accidere sine peccato. Nam
et miles hostis. et iudea minister
ei non centetur et cui forte inuito atque
ipudenter telum a manu fugit. Non
michi videntur peccare cum homine;
taliter occidunt. sed nec homicide
solent isti appellari. Veritatem
intelligendum est ita. quod ille cui te-
lum in uito de manu fugit. et ita quem
penam occidit. ea conditio non pecca-
uit. si in ope necessario illo telo v-
sus fuit. et si diligentia necessaria
apposuit. ne sibi in damnum alterius
telum de manu ei fugeret. Alioquin ca-
non sic dicit. Neque contingit dum quis
operi necessario resistens arbore
abciditur. ut aliquis sibi illa veniens
opprimatur. et si voluntate et negli-
gentia incidentis arbore hoc factum
est. ut homicide penae omnino de-
bet remitti. Quod si non voluntate. sed
incuria illius uenientis. non hec eu-
summa contingit. Si enim ille dum forte
operi necessario incideret. iste in-
speratus occurrit sibi arbore et op-
pressus est. incisor arboris non te-
netur per homicida. utrum autem illi qui
tali casu occidunt ad sacros ordi-
nes pertinet perueri. vel in genere suo
sunt clerici permanere. dubitatur
merito. super quo tamquam sic di-
cit Clerico iacente lapide. Si pu-
er interemptus. nos vero per amo-
re dei illum in ordine suo permane-
re permittimus. ut semper in pena et
timore permaneat. Item huius qui ar-
borem incidere videtur. si attingerit

et casu arbore occiderint hominem.
inculpabiles sunt atque innoxii si
nec voluntate nec desiderio eorum ho-
miciidium perpetratus est. Si vero a
liqua eorum negligencia. morietis
hominis interit cognoscatur adue-
nis. abiendi sunt a gradu. et in
sacros ordines nullatenus suscipi-
endi. Item qui in obsidionis ne-
cessitate hominem occiderit. tamen officio
propter communione corporis dominici
duobus annis priuet. ita ut illis
duobus annis vigilias. orationibus
elemosinis per viribus quas dominus de-
derit expietur. et ita demum officio
propter communione reddatur. ea tamquam ra-
tione ne ulterius ad officia potio-
ra permaneatur.

De homicida propter corporis.

Capitulum cxvi.

Deo qui homicida est sui
corpis. vel qui propter ab-
scidit membrum dicitur ca-
non. Placuit ut huius qui sibi volu-
tarie. aut per venenum. aut per ferrum.
aut per precipicium. aut per suspenditum.
vel aliquo modo inferunt mortem.
nulla prorsus per eis memoratio in
oratione fiat. Nec cum psalmis ad se-
pulturam cadavera eorum deducatur.
Ipsius autem grauissimum est istud
peccatum. quia quod seipsum occidit im-
penitens moritur. Preterea nul-
lus magis familiais est homini quam
ipse sibi ipse. sed quod seipsum non lexit sibi non
noscit. et ideo quod seipsum occidit. ino-
centissimum hominem occidit. et sibi ipse
si summa iniuriam facit. Verum si
quis vulnus letale sibi ipse inficerat. et
anquam moriat perireat. non negabit ei
christiana sepultura. neque suffragium

oratōnū. neq; viaticū. De huc tñ
homiādio triplex erat error. Qui
dam ēm dixerūt. q; licet alicui se-
ipm occidē ut martir fieret. Alij
dixerūt. ut si q; posit⁹ eēt in mat-
trio. et timeret p̄pt immunitatem
tormentor⁹ fidē negare xpianaz.
litate seipm possit occidere nē xp̄m
negaret. Dixerūt aut̄ alij. q; si ali-
qua ad turpitudinē rapiatur. an
q; p̄iculuz pudicitie sue incurrat
licet ei seipm occidere. De hoc aut̄
videtur h̄c autoritatē ih̄emini
ita dicētis. Non ē nost̄ mortem
arripe. sed illatā ab eis liben⁹ ac-
cipe. Vnde et psecutōmbus nō li-
cet p̄pria manu p̄ire absq; eo vbi
castitas p̄clitat⁹ sed percutiēti col-
la sbicē. Sed debent verba ih̄eo-
mī expom̄i. ut sit sensus. Nō de-
bet aliquis p̄pria manu perire. i.
morti se exponē absq; eo vbi ca-
stitas p̄clitat⁹. i. vbi castitas fi-
dei xpiane sit in p̄iculo. Vel p̄t in-
telligi tō locutio negative. ut nec
etiā tūc sit peundū cū p̄clitat⁹ ca-
stitas. Aci dicētis. Nō licet face-
re hoc absq; illo. i. nec hoc nec il-
lud. Q; at hic triplex sit error dā-
nabil⁹. p̄t ex verb⁹ augustini ita
dicētis. Nemo desiderio melioris
vite que post mortē sp̄at seipſū
occidat. q; reum sue mortis meli-
or post mortē vita nō suscipit. sed
etern⁹ imminet interit⁹ neq; em̄
veneramur ut martirē eu; q; sibi
collū ligauit. Sampson aut̄ non
alit excusat⁹ q; se cū hospitib⁹ op-
pressit. n̄ q; sp̄ussand⁹ hoc ei late-
ter iusserat. qui p̄ illum miracula
facebat. Nemo em̄ dēt sib⁹ n̄p̄i p̄

pter temptatōes fornicatōnis vi-
tilia. nec aliqd mēbz amputaē.
q; nullū creauit deus supfluū in
homine. Bi aut̄ obiciatur de orige-
ne qui vitilia secuit ut mulierz se
cure cōfessiones audiret. et de bto
marco qui ne ad pontificatū eli-
geretur sibi pollicem amputauit
obiciat. Dicendū est q; factōrū
exempla ad sequētiā trahē-
da nō sūt. Ex h̄is colligendū est
q; nullus dēt penitētiā suscipere
nec alij imponere. vñ mortis peri-
culum possit formidai. Qui enim
mimio ieumio vel mimia pedū vel
capitis aut toti⁹ corporis nuditate
aut mimia ciboz vel vestimentorū
ausitate. vel mimia vigiliaz in
statiā vel aliq; alio mō mimis et v̄l
tra debitū periculose corp⁹ afflige-
rit. sunpius homicida est. Domā
dum enim ē iumentum non occi-
dendum. quia tria debent iūmē-
to carnis nostre. virga. on⁹ et pa-
bulum. Virga ad castigatōnem.
onus ad operatōnē. pabulum ad
sustentatōnē. Videat ergo sacerdos
q; p̄nia quam iniūgit medicinal⁹
sit et nō letalis. et si quis se mimis
extenuare voluerit. prohibeat. Dul-
ti em̄ credunt p̄ abstinentiam deū
placare. et non cessant carnē suā
demonib⁹ ymmolare. Vidimus
enim quēdā monachū: qui ppter
abstinentiam regularem sibi ipsi
qñq; biduanū. qñq; triduanū i-
posuit ieumū. et in pauimēto ec-
clesie nocturnis vigilijs. lacmis
et frigore. seipm fere vsq; ad mor-
tem cōtrivit. cū aut̄ sup̄ hoc a suo
abbate corriperetur quasi quedā